
 COPIA  

 
COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 

Prov. di ALESSANDRIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 20     DEL     28.12.2022 

 
OGGETTO: Ratifica  Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 approvata con   
  Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30.11.2022. 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE   addì VENTOTTO    del Mese di   DICEMBRE  alle ore  18.00, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco, ai sensi e 

con le modalità di cui al “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi comunali in modalità 

telematica” (DCC N.07/2022) si è riunito il Consiglio Comunale: 
 
All’appello risultano: 
 
COGNOME E NOME 

 
   PRESENTE 

 
    ASSENTE  

 
Sindaco DEBENEDETTI     Pierluigi                                
               ROVEDA                 Francesco   
               QUAGLIA               Enrico   
               BISIO                       Cristiano 
               BERNARDOTTI    Paola            
               CORSO                    Corrado Armando   
               DAGLIO                  Matteo   
               COGO                      Maria Cristina  
               NEBOLI                   Teresa Maria   
               DAGLIO                  Gian Piero  
               TACCHELLA         Davide  
                           

 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
 
 

X 
 

X 
 

 
 
 
 
 
 
 

X 
X 
 

X 
 
 

                                                                        
TOTALI:  

 
8 

 
3 

 
• La seduta si svolge parte in presenza e parte in videoconferenza e vengono messe in atto tutte le 

procedure di cui al suddetto Regolamento per quanto riguarda la convocazione, la partecipazione, 
l’accertamento presenze, le votazioni. 

 
Partecipa, con funzioni  consultive, referenti, di assistenza  e verbalizzazione (art. 97, comma 2. del T.U. 
approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267) e con le motivazioni esposte nelle premesse del presente 
provvedimento il Vicesegretario Comunale  DR.  Roberto MORO   
 
Il  Presidente, constato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.           
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

- la sede di segreteria di  questo Ente risulta vacante per collocamento a riposo del Segretario titolare a far 
data dal 04.09.2019; 
 
- in data  11.10.2022, con prot. 270/2022, è stata inoltrata richiesta di pubblicizzazione della Sede vacante 
al Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali   - Albo Nazionale dei Segretari 
Comunali e Provinciali; 
 
- con Decreto del Sindaco n. 10/2022 del 19.10.2022 ad oggetto: “Nomina del Vicesegretario Comunale” è 
stato nominato il Dr. Roberto Moro, nato a Genova il 19.09.1963 ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. 
n. 465/1997; 
 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 36/2022 del 30.11.2022 ad oggetto: “ATTIVAZIONE 
PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE  DEL SEGRETARIO VICARIO DELL’ENTE”; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/2022  del 28.07.2022 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 ed il relativo piano 
esecutivo di gestione; 
 
 
Dato Atto che la G.C., ai sensi dell’art. 42, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con propria deliberazione n. 37 del 
30/11/2022, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), esecutiva ai sensi di legge, ha 
apportato variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 dei quali si riportano i dati finali: 
 
 

ENTRATA  

Variazioni in aumento € 123.645,33  

Variazioni in diminuzione € 0,00  

Totale  € 123.645,33  

SPESA  

Variazioni in aumento € 131.345,33  

Variazioni in diminuzione - € 7.700,00  

Totale  € 123.645,33  

TOTALE A PAREGGIO €0,00  

 
Dato Atto che la suddetta deliberazione   non altera gli equilibri stabiliti per legge e rispetta i limiti di spesa fissati 
dalle disposizioni vigenti per l’anno 2021 e i vincoli di finanza pubblica come risulta dal prospetto che si allega  
(Allegato B)  quale  parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti  agli atti i pareri favorevoli: 
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2021 – 2023, esercizio 2021, le variazioni sopra indicate; 



Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs 216/2001 (T.U.E.L.) 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti   favorevoli n     8   contrari n  -  astenuti   -    con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, 
presenti e votanti n. 8  consiglieri 

 
DELIBERA 

 
1) 1. Di ratificare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, comma  4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 
267/2000, la variazione approvata con deliberazione di G.C. n. 28 del 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, la 
quale, allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), approvando le variazioni 
apportate  di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ENTRATA  

Variazioni in aumento € 123.645,33  

Variazioni in diminuzione € 0,00  

Totale  € 123.645,33  

SPESA  

Variazioni in aumento € 131.345,33  

Variazioni in diminuzione - € 7.700,00  

Totale  € 123.645,33  

TOTALE A PAREGGIO €0,00  

 
2)  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
 finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
 risulta dal prospetto che si allega (Allegato B) quale parte integrante e sostanziale; 
 
3)  di dare atto che la presente variazione ed è descritta nel prospetto P.E.G. che si allega (Allegato C) 
 quale parte integrante e sostanziale; 
 
4)  di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,  comma  1, 
 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 20   AL CONSIGLIO COMUNALE  28.12.2022 
                    
 
OGGETTO:  Ratifica  Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 approvata con   
  Deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 30.11.2022. 

 
PROPOSTO DAL SETTORE  
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
FAVOREVOLE 
 
 
Lì,  28.12.2022 
         Il Responsabile Finanziario 
                                                               F.to Pierluigi Debenedetti  
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’CONTABILE 
 
FAVOREVOLE 
 
SI ATTESTA ALTRESI’ LA COPERTURA  FINANZIARIA  
 
 
 
 
 
  
 
 Lì,   28.12.2022                                                        Il Responsabile Finanziario 
                                        F.to Debenedetti Pierluigi  
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Approvato e sottoscritto: 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to Cristiano BISIO 
 

           IL CONSIGLIERE                           IL VICESEGRETARIO  COMUNALE  

F.to Francesco ROVEDA                                                                      F.to Dr. Roberto MORO 

 
 
 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 
  Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno      24.01.2023          per rimanervi quindici  giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art.  124, comma 1, del .T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
 
                                                                                             IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                        F.to Dr. Roberto MORO 
 
 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 
X  è  dichiara immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del T.U.    approvato con   
       D.LGS N. 267/2000).    
          
 
�  diverrà  esecutiva per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,  comma 3, D.LGS   
      N..267/2000). 
 
  
                                                                                                                                                                                                      
                                    IL VICESEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                                        F.to Dr. Roberto MORO 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, ad uso Amministrativo. 
 
 
           
        IL VICESEGRETARIO   COMUNALE  
             F.to   Dr. Roberto MORO 
 

 
 

 

 

 



 

Allegato A alla Delibera del Consiglio Comunale n. 20/2022 del    28.12.2022 

 
COPIA 

 

COMUNE DI CANTALUPO LIGURE 
Prov. di ALESSANDRIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 

N. 37   DEL  30.11.2022   
 
 
 OGGETTO:   Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE      addì    TRENTA           del Mese di   NOVEMBRE          alle ore 
16.00, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge ed a seguito di convocazione 
disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME 
 

PRESENTE 
 

ASSENTE 
 

 
DEBENEDETTI Pierluigi                       Sindaco 
 
QUAGLIA   Enrico                                  Vicesindaco   
 
CORSO Corrado Armando                    Assessore  

 
Sì 
 

Sì 
 

Sì 

 
No 

 
No 

 
No 

  
3 

 
0 

 
 
Partecipa, con funzioni  consultive, referenti, di assistenza  e verbalizzazione (art. 97, comma 2. del T.U. 
approvato con D.Lgs 18.08.2000, nr. 267) e con le motivazioni esposte nelle premesse del presente 
provvedimento il Vicesegretario Comunale  DR.  Roberto MORO   
 
Il  Presidente, constato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.           
 
 
 

                
 

 

 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la sede di segreteria di  questo Ente risulta vacante per collocamento a riposo del Segretario titolare a far data dal 

04.09.2019; 

- in data  11.10.2022, con prot. 270/2022, è stata inoltrata richiesta di pubblicizzazione della Sede vacante al 

Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali   - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 

Provinciali; 

- con Decreto del Sindaco n. 10/2022 del 19.10.2022 ad oggetto: “Nomina del Vicesegretario Comunale” è stato 

nominato il Dr. Roberto Moro, nato a Genova il 19.09.1963 ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997; 

 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n. 36/2022 in data odierna; 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14/2022  del 28.07.2022 esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024 ed il relativo piano 
esecutivo di gestione; 
 
Vista la nota esplicativa delle variazioni apportete ed il relativo riepilogo delle Entrate e delle Spese con  il 
dettaglio dei capitoli  allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato 
A);  
 
Richiamato il comma 4 dell’ Art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno procedere  alla variazione del bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 2022 dei 
quali si riportano i dati finali: 
 
 

ANNO 2022 

ENTRATA  

Variazioni in aumento € 123.645,33  

Variazioni in diminuzione € 0,00  

Totale  € 123.645,33  

SPESA  

Variazioni in aumento € 131.345,33  

Variazioni in diminuzione - € 7.700,00  

Totale  € 123.645,33  

TOTALE A PAREGGIO €0,00  

 



Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato alla presente quale  
parte integrante e sostanziale (Allegato B); 

 
Acquisiti  agli atti i pareri favorevoli: 
• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di apportare al bilancio di previsione 2022 – 2024, esercizio 2022, le variazioni sopra 
indicate; 
 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs 216/2001 (T.U.E.L.) 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 

 
Per tutti i motivi in premessa richiamati, 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio finanziario 2022, le variazioni di 
competenza analiticamente indicate nalla nota esplicativa allegata alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale (Allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2022 

ENTRATA  

Variazioni in aumento € 123.645,33  

Variazioni in diminuzione € 0,00  

Totale  € 123.645,33  

SPESA  

Variazioni in aumento € 131.345,33  

Variazioni in diminuzione - € 7.700,00  

Totale  € 123.645,33  

TOTALE A PAREGGIO €0,00  

 



2)  di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento  
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dal prospetto che si allega (Allegato B) quale parte integrante e sostanziale; 
 
3)  di dare atto che la presente variazione ed è descritta nel prospetto P.E.G. che si allega quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato C); 
 
4)  di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma  1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
5) di trasmettere la presente al Consiglio Comunale per la ratifica ai sensi del comma 4 del citato Art. 
175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Allebgato A – Deliberazione Giunta Comunale n.37/2022 del .30.11.2022 

Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 
Dettaglio Variazioni 

 

I) Vista la necessità di adeguare l’importo stanziato per le spese per l’acquisto di cancelleria,  in 
particolare per l’acquisto dei registri di Stato Civile per l’anno 2023, per la rilegatura dei registri degli anni 
precedenti; 
 Valutato il preventivo di spesa formulati dalle ditta Myo SpA, con sede in Poggio Torriana (RN), 
CF/PIVA 03222970406, già fornitore del Comune di Cantalupo Ligure, per un totale di Euro 832,99 IVA 
compresa; 
 Vista la necessità di adeguare l’importo stanziato per le spese per le spese relative alla gestione 
stipendi ed adempimenti fiscali e previdenziali a seguito dell’assunzione di n. 1 dipendente a tempo pieno 
ed indeterminato e del collocamento a riposo di n. 1 dipendente; 
 Vista la necessità di adeguare l’importo stanziato per le spese per le spese relative alla fornitura dei 
libri di testo per gli alunni della scuola primaria per l’anno scolastico 2022-2023,  verificato l’elenco dei 
libri di testo effettivamente forniti ed il numero degli alunni residenti nel Comune di Cantalupo Ligure; 
 Considerato che le somme stanziate per le spese relative al Segretario Comunale superano 
l’effettiva necessità; 
 Ritenuto quindi di abbassare lo stanziamento per le spese relative al Servizio di Segretria per Euro 
1.200,00 e di aumentare quello per l’acquisto della cancelleria e per le spese di gestione degòli stipendi ed 
adempimenti previdenziali e fiscali per complessivi Euro 1.170,00; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 
- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 11 -Altri servizi 
generali, Titolo 1 -Spese correnti, Macroaggregato 103 -Acquisto di beni e servizi, Cap. 495/7 “SPESE 
PER ACQUISTO CANCELLERIA CARTA E TONER” – Euro 900,00 in aumento; 
- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 11 -Altri servizi 
generali, Titolo 1 -Spese correnti, Macroaggregato 103 -Acquisto di beni e servizi, Cap. 495/5 “SPESE 
PER GESTIONE STIPENDI E ADEMPIMENTI PREVIDENZIALI / FISCALI”– Euro 200,00 in aumento; 
- Spesa  Missione 04 - Istruzione e diritto allo studio, programma 02 - Altri ordini di istruzione non 
universitaria, Titolo 1 -Spese correnti, Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti, Cap. 530/1 
“FORNITURA GRATUITA DI LIBRI AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA ELEMENTARE”– Euro 100,00 in 
aumento; 
 
- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 02 -Segreteria generale, 
Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 101 -Redditi da lavoro dipendente, Cap. 630/1 “SPESE PER 
COMPENSO  SEGRETARIO COMUNALE” –  Euro  1.200,00 in diminuzione. 
 
II) Vista la necessità di adeguare l’importo stanziato per manutenzione ordinaria delle strade,  in 
particolare per l’acquisto di adeguata cartellonistica, di specchi convessi e di un tagliasiepi per la 
manutenzione del verde, sulle strade comunali e presso i cimiteri; 
 Visti  i relativi preventivi di spesa e valutata l’entità dell’incremento della spesa; 
 Vista la Legge 11 dicembre 2016, n. 232, Art.1 comma 460, secondo la quale a decorrere  dal  1º  
gennaio  2018,  i  proventi  dei  titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di  cui al 
D.P.R. 6  giugno  2001,  n.  380, sono  destinati  esclusivamente  e  senza  vincoli  temporali   alla 
realizzazione e alla manutenzione  ordinaria  e straordinaria  delle opere di urbanizzazione primaria  e  
secondaria; 



 Visto l’ art. 4 della legge 29 settembre 1964, n. 847 per la definizione di opere di urbanizzazione 
primaria, secondaria ed equiparate; 
 Considerato che al 31.10.2022 sono stati accertati Euro 8.110,72 al capitolo 145/1, del Bilancio 
2022-2024, ad oggetto: ‘Proventi dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni previste dalla disciplina 
urbanistica’, superando di circa Euro 3.500,00 lo stanziamento di Euro 5.000,00 previsto per l’anno 2022; 
 Vista la possibilità di finanziare le spese per la manutenzione ordinaria delle strade comunali con i 
iproventi dalle concessioni edilizie e dalle sanzioni; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 
- Entrata  Titolo 4 - Entrate in conto capitale, Tipologia 0500 - Altre entrate in conto capitale, 
Categoria 0100 - Permessi di costruire, Cap. 145/1 “PROVENTI DERIVANTI DALLE CONCESSIONI 
EDILIZIE E DALLE SANZIONI PREVISTE DALLA DISCIPLINA URBANISTICA” – Euro 3.500,00 in 
aumento; 
 
- Spesa  Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 - Viabilità e infrastrutture 
stradali, Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 103 -Acquisto di beni e servizi, Cap. 250/1 “SPESA 
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI” – Euro 3.500,00 in aumento. 
 
III) Visti 
- il comma 792 dell’articolo 1 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020; 
- il comma 449 dell'articolo 1 della legge 11 dicembre 2016,  n. 232; 
 secondo i quali sono state stanziate risorse  finalizzata  al  finanziamento  e  allo sviluppo dei servizi 
sociali  comunali  svolti  in  forma  singola  o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario,  
ripartiti  in  proporzione  del rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno standard  calcolato per la 
funzione  "Servizi  sociali"  e  approvato  dalla  Commissione tecnica per i fabbisogni standard.   
 Dato atto che al Comune di Cantalupo Ligure sono stati assegnati per l’anno 2022 Euro 1.723,93 e 
che tale somma è già stata accertata edincassata; 
 Ritenuto di incrementare lo stanziamento del capitolo di entrata del bilancio 2022-2024 num. 904/1 
ad oggetto: ‘Fondo per il finanziamento e sviluppo dei servizi sociali (art.1 c. 791 L.178 /2020)’ di Euro 
1.723,93 ed aumentare di pari importo lo stanziamento del capitolo di spesa n. 230/1 ad oggetto: ‘Quota 
concorso Consorzio intercomunale del novese dei Servizi alla Persona’; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 
- Entrata  Titolo 2 - Trasferimenti correnti, Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche, Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali, Cap. 
904/1 “Fondo per il finanziamento e sviluppo dei servizi sociali (art.1 c. 791 L.178 /2020)” – Euro 
1.723,93 in aumento; 
 
- Spesa  Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, programma 03 - Interventi per gli 
anziani, Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti, Cap. 230/1 “QUOTA 
CONCORSO CONSORZIO INTERCOMUNALE DEL NOVESE DEI SERVIZI ALLA PERSONA” – Euro 
1.723,93 in aumento. 
 
IV) Visto  l’ammontare degli importi relativi all’I.V.A. sulle fatture commerciali aperte, per le quali è 
previsto il pagamento entro il 31.12.2022, in particolare relative ai lavori ultimati nel corso dell’anno; 
 Considerato che la Pubblica Amministrazione è soggetta al processo di scissione dei pagamenti 
dell'Iva all'erario (Split payment); 
 Ritenuto di incrementare lo stanziamento previsto sia in entrata, sia in spesa per l’incasso ed il 
pagamento dell’I.V.A. – Split Payment; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 



- Entrata  Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro, Tipologia 0100 - Entrate per partite di 
giro, Categoria 0100 - Altre ritenute, Cap. 145/1 “RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI 
SPLIT” – Euro 100.000,00 in aumento; 
 
- Spesa  Missione 99 - Servizi per conto terzi, programma 01 - Servizi per conto terzi - Partite di giro, 
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro, Macroaggregato 701 - Uscite per partite di giro, Cap. 
446/1 “SPESE  PER  SERVIZI  CONTO TERZI - SPLIT” – Euro 100.000,00 in aumento. 
 
V) Dato atto che nell’operare le opportune verifiche sui flussi F24 per l’incasso dei tributi locali è stata 
accertata la presenza di versamenti non dovuti, in favore del Comune di Cantalupo Ligure, da parte di 
contribuenti di altri Enti per l’ammontare complessivo di  circa Euro 2.000,00 al 31.10.2022; 
 Ritenuto di provvedere alla creazione di un apposito capitolo di entrata, ad oggetto: ‘Errati 
versamenti in favore del Comune di Camntalupo Ligure’  e di un corrispondente capitolo di spesa ad 
oggetto: ‘Fondo per spese potenziali’ il cui stanziamento è finalizzato a costituire la possibilità di rimborso 
ai soggetti che attualmente non risultano identificabili o ai Comuni effettivamente beneficiari dei 
versamenti; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 
- Entrata  Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa, Tipologia 0101 - 
Imposte tasse e proventi assimilati, Categoria 0151 - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani, Cap. 35/2 
“ERRATI  VERSAMENTI A  FAVORE DEL COMUNE” – Euro 2.000,00 in aumento; 
 
- Spesa  Missione 20 – Fondi e accantonamenti, programma 03 – Altri fondi, Titolo 1 – Spese 
correnti, Macroaggregato 109 – Rimborsi e poste correttive delle entrate, Cap. 801/2 “FONDO PER 
SPESE POTENZIALI” – Euro 2.000,00 in aumento 
 
VI)  Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22/2022 del 25.08.2022 ad oggetto: 
‘UTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA DELL’IPOTESI DI CONTRATTO DECENTRATO ANNI 2019-2020-2021’ con la quale sono state 
autorizzate le progressioni economiche per i dipendenti; 
 Vista la Determina del Segretario Comunale n. 04/2022 del 05.09.2022 ad oggetto: ‘ASSUNZIONE A 
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO CONTABILE CATEGORIA C’; 
 Ritenuto di incrementare la spesa relativa all’IRAP sugli stipendi di Euro 2.000,00 sulla base del 
versamento relativo agli stipendi di settembre 2022; 
 Considerato che le somme stanziate per le spese relative al personale in convenzione damaltri 
Comuni superano l’effettiva necessità; 
 Ritenuto quindi di abbassare lo stanziamento per le spese relative al personale in convenzione da 
altri Comuni e di aumentare quello per il versamento dell’IRAP entrambi per un importo di   Euro 
2.000,00; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 
- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 11 -Altri servizi 
generali, Titolo 1 -Spese correnti, Macroaggregato 102 - Imposte e tasse a carico dell'ente, Cap. 525/1 
“ I.R.A.P. PERSONALE   E NON DIPENDENTI” – Euro 2.000,00 in aumento; 
 
- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 07 - Elezioni e 
consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile, Titolo 1 -Spese correnti, Macroaggregato 101 - Redditi da 
lavoro dipendente, Cap. 25/1 “STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE  DEMOGRAFICI” 
– Euro 4.500,00 in aumento; 
 



- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 02 -Segreteria generale, 
Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 101 -Redditi da lavoro dipendente, Cap. 630/1 “SPESE PER 
COMPENSO  SEGRETARIO COMUNALE” – Euro  2.830,00 in diminuzione. 
 
- Spesa  Missione 01 -Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 02 -Segreteria generale, 
Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 104 -Trasferimenti correnti, Cap. 630/2 “CONVENZIONE A 
COMUNI PER UTILIZZO PERSONALE” – Euro 3.670,00 in diminuzione. 
 
VII)  Vista la legge n. 234 del 30 dicembre 2021, art. 1 comma 172 con la quale, al   fine   di   rimuovere   
gli   squilibri    territoriali nell'erogazione  del   servizio   di   asilo   nido   in   attuazione dell'articolo 117, 
secondo comma,  lettera  m),  della  Costituzione, all'articolo 1, comma 449, della legge 11 dicembre 2016, 
n. 232, sono state stanziate le risorse destinate ai Comuni per la realizzazione degli obiettivi; 
 Considerato che al Comune di Cantalupo Ligure sono stati destinati e versati in data 03.10.2022 
euro 7.613,13 destinati all’incremento degli asili Nido; 
 Dato atto che tale contributo è stato accertato ed incassato sul capitolo del bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022 , n. 156/2 ad oggetto: ‘Trasferimenti erariali diversi’; 
 Visti:  
- il Decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il 
Ministro per gli affari regionali e le autonomie, 1 giugno 2022; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 luglio 2022, per le finalità di cui all'articolo 27, comma 
2, del decreto-legge 1° marzo 2022, n.17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n.34, 
recante «Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas naturale, per lo 
sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali» 
Con i quali sono state incrementate le risorse ai Comuni per l’anno 2022 destinate alle spese relative 
all’energia elettrica, gas, contratti di servizio per illuminazione pubblica e distribuzione del gas, utenze e 
canoni; 
 Dato atto che il contributo è stato accertato ed incassato sul capitolo del bilancio di previsione 
2022-2024, esercizio 2022 , n. 156/2 ad oggetto: ‘Trasferimenti erariali diversi’; 
 Considerato che gli accertamenti  superano lo stanziamento iniziale di tale capitolo; 
 Ritenuto quindi di provvedere all’opportuno incremento del capitolo di entrata, di provvedere alla 
creazione di un apposito capitolo di spesa ad oggetto: ‘Incremento Servizio di Asilo Nido’  prevedendo uno 
stanziamento di Euro 7.673,13 e di incrementare i capitoli di spesa per i consumi di energia elettrica per 
l’illuminazione pubblica e per le spese relative alle utenze gas e luce; 
 
Si procede ad operare la seguente variazione: 
- Entrata  Titolo 2 - Trasferimenti correnti, Tipologia 0101 - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche, Categoria 0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali, Cap. 
256/2 “TRASFERIMENTI ERARIALI DIVERSI” – Euro 16.421,40  in aumento; 
 
- Spesa  Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia, programma 01 - Interventi per 
l’infanzia e i minori e per asili nido, Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e 
servizi, Cap. 735/2 “INCREMENTO SERVIZIO ASILO NIDO” – Euro 7.673,13 in aumento. 
 
Spesa  Missione 10 - Trasporti e diritto alla mobilità, programma 05 - Viabilità e infrastrutture stradali, 
Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi, Cap. 260/1 “SPESA 
CONSUMO ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE” – Euro 2.213,66 in aumento. 
 
Spesa  Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, programma 11 - Altri servizi generali, 
Titolo 1 - Spese correnti, Macroaggregato 103 – Acquisto di beni e servizi, Cap. 195/2 “SPESE PER 
UTENZE UFFIC – GAS , LUCE, INTERNET E TELEFONIA” – Euro 6.534,61 in aumento. 

 

 



 

 

 

 

 

RIEPILOGO VARIAZIONI  

N. 
MOTIVO 

VARIAZIONE  

ENTRATA  SPESA  

CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPORTO  CAPITOLO  DESCRIZIONE  IMPO 

1 

Adeguamento 

stanziamenti di 

spesa corrente  

  

495/7 

Spese per 

acquisto 

cancelleria e 

toner  

          900,00 €  

495/5 

Spese per 

gestione stipendi 

e adempimenti 

previdenziali  / 

fiscali 

          200,00 €  

530/1 

FORNITURA  DI 

LIBRI AGLI 

ALUNNI DELLA 

SCUOLA 

ELEMENTARE 

           100,00 €  

630/1 

Spese per 

compenso 

Segretario 

Comunale 

-      1.200,00 €  

2 

Proventi da 

Oneri e 

Sanzioni e 

corrispondente 

spesa per 

manutenzione 

strade 

comunali 

145/1 
Oneri e Sanzioni 

urbanistici 
        3.500,00 €  250/1 

manutenzione 

ordinaria strade 

comunali  

       3.500,00 €  

3 

Incremento 

risorse per i 

servizi sociali 

(DPCM 

01/07/2021) 

904/1 
Contributo 

statale 
        1.723,93 €  230/1 

quota Consorzio 

CSP 
       1.723,93 €  

4 IVA Split 211/1 Incremento per 

fatture lavori 

    100.000,00 €  446/1 Incremento per 

fatture lavori 

   100.000,00 €  



pubblici pubblici 

5 

Errati 

versamenti in 

favore del 

Comune e 

costituzione 

fondo spese 

potenziali  

35/2 

Errati 

versamenti al 

Comune  

        2.000,00 €  801/2 
Fondo Spese 

Potenziali 
       2.000,00 €  

6 

Aumento IRAP 

stipendi 2022 E 

SPESE PER IL  

PERSONALE  

 

  

525/1 IRAP        2.000,00 €  

25/1 

STIPENDI ED 

ALTRI ASSEGNI 

FISSI AL 

PERSONALE  

DEMOGRAFICI 

       4.500,00 €  

 

630/1 

Spese per 

compenso 

Segretario 

Comunale 

-      2.830,00 €  

812/1 

SPESA PER 

PERSONALE 

CONVENZIONATO 

CON ALTRI 

COMUNI 

-      3.670,00 €  

7 

Articolo 1, 

comma 449, 

della legge 11 

dicembre 2016, 

n. 232- 

contributo 

incremento 

Asili Nido 

256/2 

Trasferi

menti 

erariali 

diversi 

        16.421,40 €  

735/2 
Incremento Asili 

Nido  
       7.673,13 €  

260/1 

Spesa consumo 

energia elettrica 

pubblica 

illuminazione 

       2.213,66 €  

495/2 

Spese per utenze  

uffici -   GAS LUCE 

INTERNET e 

TELEFONIA 

      6.534,61 €  

   TOTALE ENTATA       123.645,33 €   TOTALE SPESA      123.645,33 € 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.    37    ALLA GIUNTA COMUNALE DEL     30.11.2022 
 
 
OGGETTO:   Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2022 
 
 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
                                                                                    Il responsabile  
                                                                              F.to Pierluigi Debenedetti 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PARERE SULLA REGOLARITA’CONTABILE 
 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                              Il responsabile del Servizio Finanziario   
                                                                            F.to Pierluigi Debenedetti 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto: 
                                                                           IL SINDACO 
                                                               F.to Pierluigi DEBENEDETTI 
  
                     
                       L’ASSESSORE                                                      IL VICESEGRETARI O COMUNALE                                                                                                                                                
                   F.to Enrico QUAGLIA                                                      F.to  Dr.  Roberto MORO 
  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 
 
X   Viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno   01.12.2022         per rimanervi quindici  giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art.  124, comma 1, del .T.U. approvato con D.Lgs 18.08.2000 n. 267 
 
 
                                                                                                      IL VICESEGRETARI O COMUNALE  
                                                                                                                   F.to Dr.  Roberto MORO 
 
 
Il sottoscritto, 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione 
 
X  è  dichiara immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art. 134, comma 4 del T.U.    approvato con   
       D.LGS N. 267/2000).    
          
 
�  diverrà  esecutiva per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134,  comma 3, D.LGS   
      N..267/2000). 
 
  
                                                                                                      IL VICESEGRETARI O COMUNALE 
                                                                                                                    F.to Dr.  Roberto MORO 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale, ad uso Amministrativo. 
 
           
 
                     IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   F.to   Dr.  Roberto MORO 
 

   

 


